
2023年度 第2回長野県病院薬剤師会講演会 

問い合わせ先：松本市立病院 薬剤科 御子柴雅樹（業務委員会委員長） 
       TEL：0263-92-4227（薬剤科直通） 
       E-mail：mch.mikoshiba@gmail.com 

共催：長野県病院薬剤師会（業務委員会）/杏林製薬株式会社 

謹啓 
 時下先生方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
さて、この度「2023年度 第2回長野県病院薬剤師会講演会」を開催する運びと
なりました。ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、ご出席賜りますよう
ご案内申し上げます。 

謹白                                       

■日時：2023年10月27日（金） 18:30～20:10 
 

■開催形式：Web講座（Zoomウェビナー配信） 
      ＊当日参加も可能ですが、事前参加登録をお願いいたします。 
      ＊事前参加登録等の詳細は別紙を参照してください。 

■特別講演につきましては日病薬病院薬学認定薬剤師制度（領域:Ⅳｰ１ １単位）として申請予定です。 
■病院薬学認定薬剤師の研修シールは後日、職場長経由で配布予定です。 

～プログラム～ 
【情報提供】18:30～18:40 
                               「ベオーバ錠50㎎」 杏林製薬株式会社 
 
【一般講演】18:40～19:10 
                     司会 長野赤十字病院  木下博貴 先生 
  「 注射用カリウム製剤の 事故防止に向けた薬剤部の取り組み 
            ～木曽病院版 カリウム製剤投与間違い撲滅キャンペーン～ 」 
                     演者 長野県立木曽病院 上條梨紗 先生 
 
  「 Safety-1からSafety-2へ 薬剤師が果たすべき安全管理 」 
                        演者 相澤病院 荻無里千史 先生  

【特別講演】19:10～20:10 
 司会 松本市立病院 薬剤科長 御子柴雅樹 先生 

  
     「 病院薬剤師のための医療安全にかかる法的知識の基礎  
                     ～最近の話題も含めて～ 」 
 
             演者 中外合同法律事務所 弁護士 赤羽根 秀宜 先生 



【事前参加登録・聴講方法】 
 
１．下記のURLまたは二次元コードから事前参加登録フォームにアクセスしてください。 
 
【登録リンク】 
   https://zoom.us/webinar/register/WN_cjNu7FmER16tYYohU6Ev0g     

２．ウエビナー登録画面に氏名、メールアドレス、施設名、日病薬会員番号を入力後   
  登録をクリックしてください。 

３．事前参加確認メールが自動配信されますので、当日は「ウェビナーに参加」から 

  お入りください。 

【注意事項】 

１．視聴開始時刻と終了時刻、接続時間のログで参加の確認とさせていただきます。 
  視聴時間が短い場合は研修単位申請が認められない可能性があります。 
 
２．病院薬学認定薬剤師の単位取得にはキーワード（２つ）の入力が必要です。 
  Zoomウェビナー退室後にキーワード入力画面に切り替わります。 
  講演会終了後１５分以内に入力をお願いいたします。 

ログインいただきました情報については、医薬品および医学薬学に関する情報提供のため
に利用させて頂くことがございます。ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 


